



**DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
n. 109 del giorno 07/08/2026**

OGGETTO: PROGRAMMA INGREENPAF - D.G.R. N. 1546/2016, SCHEDA 1 «INFRASTRUTTURA VERDE FRUIZIONE SOSTENIBILE: RETE ESCURSIONISTICA DI BASILICATA ALL'INTERNO DEL PERIMETRO DEL PARCO». SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP EX ART. 15, COMMA 6, D.LGS. N. 36/2023 - LIQUIDAZIONE PERIODO SETTEMBRE 2025-LUGLIO 2026

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- VISTA** la L.R. 28/94 che disciplina l'istituzione di Parchi e Riserve naturali in Basilicata;
- VISTA** la L.R. n. 28 del 20/11/2017 con la quale è stato istituito il "PARCO NATURALE REGIONALE DEL VULTURE";
- VISTO** il D.P.G.R. n. 10 del 23/01/2018 con il quale è stata nominata la Comunità del Parco Naturale Regionale del Vulture;
- VISTO** lo Statuto dell'Ente Parco Naturale Regionale del Vulture;
- VISTO** il D.P.G.R. n. 202500291 del 03/12/2025 con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell'Ente Parco Naturale Regionale del Vulture nella persona dell'Ing. Giovanni Di Bello;
- CONSIDERATO** che il Commissario Straordinario esercita, a norma del citato D.P.G.R., le funzioni di gestione dell'Ente;
- VISTO** il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni e integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti strumentali;
- VISTO** il bilancio di previsione triennale 2026/2027/2028 e allegati approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 38 del 14.04.2026;
- VISTA** la L.R. n. 15 del 27.05.2026 di approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2026/2027/2028 di questo Ente;
- VISTO** il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del giorno 21/01/2026, avente ad oggetto: "Modifica Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 28 del 22/05/2024 come modificata dalla Deliberazione n. 18 del 19/05/2025 -Attribuzione competenze per materie – Responsabile Unico del Progetto (RUP), ex art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e Responsabile del Procedimento ex artt. 4 e segg. della L. 241/1990";
- DATO ATTO** che è Responsabile del Procedimento e Responsabile Unico del Progetto il dipendente arch. Leonardo Cloroformio, il quale dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990 e dell'art. 16 del D.lgs. 36/2023, l'assenza di cause di conflitto di interesse con il provvedimento in corso di adozione;
- PREMESSO CHE**
- con D.G.R. n. 1546 del 28/12/2016 è stato approvato il Programma di interventi INGREENPAF, Scheda progettuale n. 1 «Infrastruttura verde fruizione sostenibile: rete escursionistica di Basilicata all'interno del perimetro del Parco», a valere sul PO FESR Basilicata 2014-2020, Asse V, Azione 6C.6.6.1;



- con Accordo Attuativo tra Regione Basilicata ed Enti Parco, rep. n. 130 del 02/12/2019, approvato con D.D. n. 23AE.2019/D.01032 del 22/10/2019, sono state disciplinate le modalità di attuazione degli interventi;
- con D.D. Regione Basilicata n. 23AE.2020/D.00707 del 21/07/2020 è stato concesso a questo Ente il contributo di € 220.000,00, con assunzione dell'impegno n. 202019864 sul cap. U26075, Missione 09 Programma 02, e liquidazione dell'anticipazione del 15% pari a € 33.000,00;
- l'intervento è identificato dal CUP F13B20000120006 e dal codice SiFesr 23/2016/0324;
- con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 18 del 19/05/2025 è stato conferito all'arch. Leonardo Cloroformio l'incarico di Responsabile Unico del Progetto per il predetto intervento, tra gli altri;

PREMESSO ALTRESI' CHE

- con Determinazione Area Tecnica n. 43 del 18/06/2025 è stato affidato, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di supporto al Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15, comma 6, del medesimo decreto, in favore dell'Avv. Katia Zaccara, C.F. ZCCKTA75E56E919W, per le attività giuridico-amministrative nelle fasi preliminari, di programmazione, verifica progettuale e gestione degli atti di gara, e dell'Ing. Gianfranco Castronuovo, C.F. CSTGFR93B21C619I, per le attività di supporto tecnico-specialistico nelle fasi di progettazione esecutiva, validazione progettuale e assistenza in fase di esecuzione del contratto, con compensi determinati secondo i criteri del D.M. 17 giugno 2016 e con approvazione degli allegati di quantificazione distinti per professionista e per progetto (Allegati A e B);
- con la medesima determinazione è stato imputato al presente intervento, quale quota di competenza del servizio di supporto, l'importo complessivo di € 6.109,73 sul capitolo U04435, impegno n. 202200050;
- con Determinazione Area Tecnica n. 51 del 03/07/2025 è stato approvato lo schema di contratto unitamente agli allegati di quantificazione dei compensi;
- i contratti sono stati sottoscritti dalle parti mediante apposizione di firma digitale e prevedono, all'art. 5, che i termini di effettuazione dei servizi decorrano dalla data di sottoscrizione sino alla chiusura tecnica e amministrativa del progetto e, all'art. 8, il pagamento del compenso in rate periodiche, previo invio al RUP di una relazione sintetica delle attività svolte, con contestuale indicazione del conto corrente sul quale disporre il pagamento, in adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui all'art. 3 della L. n. 136/2010;
- gli allegati di quantificazione approvati determinano, per il presente intervento, le seguenti spettanze contrattuali: Ing. Gianfranco Castronuovo € 3.302,56, di cui € 2.752,13 per compenso per prestazioni professionali ed € 550,43 per spese generali di studio; Avv. Katia Zaccara € 2.807,17, di cui € 2.339,31 per compenso per prestazioni professionali ed € 467,86 per spese generali di studio; per un totale, per entrambi i professionisti incaricati, di € 6.109,73;
- con Determinazione Area Tecnica n. 81 del 17/09/2025 è stato approvato il quadro economico rimodulato dell'intervento (Allegato A), che reca alla voce e9) «Spese per attività di supporto al RUP» l'importo di € 6.109,73;
- con Determinazione Area Tecnica n. 75 del 08/09/2025 si è proceduto ad una prima liquidazione dei compensi, per la quota di competenza del presente intervento pari a € 275,21 in favore dell'Ing. Castronuovo e a € 233,93 in favore dell'Avv. Zaccara;

DATO ATTO CHE

- nel periodo settembre 2025 – luglio 2026 il progetto ha registrato il seguente avanzamento procedurale, documentato agli atti: validazione del progetto esecutivo rimodulato da parte del RUP in data 29/08/2025, con rapporto di verifica positivo ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023;

presa d'atto degli esiti della Conferenza di Servizi e della validazione con Determinazione Area Tecnica n. 71 del 02/09/2025; approvazione del quadro economico rimodulato con Determinazione Area Tecnica n. 81 del 17/09/2025; affidamento dei lavori con Determinazione Area Tecnica n. 91 del 14/10/2025 e aggiudicazione definitiva con Determinazione Area Tecnica n. 92 del 17/10/2025; stipula del contratto d'appalto rep. n. 1598 del 22/10/2025; consegna dei lavori in data 27/11/2025 e avvio in data 13/01/2026; emissione del certificato di pagamento n. 1 in data 29/05/2026 relativo al primo stato di avanzamento;

- per effetto di tale avanzamento, le prestazioni contrattuali dei professionisti incaricati, individuate secondo le specifiche incidenze del D.M. 17 giugno 2016, risultano rese: integralmente, quanto all'Avv. Katia Zaccara, con riferimento alle incidenze QbII.27 (verifica della progettazione definitiva) e QbIII.10 (programmazione e progettazione dell'appalto); in misura prevalente, quanto all'Ing. Gianfranco Castronuovo, con riferimento alle incidenze QbII.26, QbIII.08, QbIII.09 e QbIII.11, restando in corso di esecuzione la sola incidenza Qcl.13;
- il Responsabile Unico del Progetto, ha verificato ed accertato il regolare e puntuale svolgimento delle attività di supporto nel periodo di riferimento, dandone riscontro analitico per singola prestazione contrattuale;
- sono state acquisite le ricevute di compenso per prestazione occasionale, e precisamente: ricevuta dell'Ing. Gianfranco Castronuovo in data 22/07/2026, acquisita al prot. n. 900 del 27/07/2026, per l'importo lordo di € 2.476,92; ricevuta dell'Avv. Katia Zaccara in data 20/07/2026, acquisita al prot. n. 872 del 22/07/2026, per l'importo lordo di € 2.105,38;
- entrambi i percipienti hanno dichiarato, sotto la propria responsabilità, che il compenso ha carattere occasionale, è soggetto a ritenuta d'acconto ai sensi dell'art. 25 del D.P.R. n. 600/1973, non è soggetto al regime IVA ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. n. 633/1972 e non è assoggettato a contribuzione previdenziale, non superando il totale dei compensi percepiti nell'anno solare a titolo di collaborazione occasionale il limite di € 5.000,00;
- entrambi i percipienti hanno dichiarato di essere in possesso dell'autorizzazione allo svolgimento di incarico extra-istituzionale rilasciata dall'Amministrazione di appartenenza ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001;

RITENUTO CHE

- l'avanzamento delle prestazioni di supporto accertato dal Responsabile Unico del Progetto consenta il riconoscimento di una quota pari al **75% delle spettanze contrattuali** di ciascun professionista sul presente intervento, corrispondente agli importi richiesti con le ricevute acquisite;
- per effetto del presente provvedimento il progressivo erogato si attesti all'**83,33%** delle spettanze contrattuali, misura che coincide esattamente con il compenso per prestazioni professionali determinato negli allegati di quantificazione approvati;
- tale riserva risponda a criterio prudenziale, essendo tuttora in corso l'esecuzione dei lavori e non ancora intervenuta la chiusura tecnica e amministrativa del progetto cui l'art. 5 dei contratti riconnette il termine finale delle prestazioni, e consenta all'Amministrazione di disporre di adeguato margine sino alla conclusione dell'intervento;

VERIFICATO CHE

- gli importi da liquidare trovano puntuale riscontro negli allegati di quantificazione dei compensi approvati con le Determinazioni Area Tecnica n. 43/2025 e n. 51/2025 e risultano contenuti entro le rispettive spettanze residue;

- la voce e9) del quadro economico approvato con Determinazione Area Tecnica n. 81 del 17/09/2025, pari a € 6.109,73, presenta la necessaria capienza, residuando dopo il presente atto l'importo di € 1.018,29;
- il regime fiscale dichiarato dai percipienti, che non prevede applicazione dell'IVA né di contributo integrativo di cassa, è coerente con il quadro economico approvato, il quale non reca, per la voce e9), alcuna previsione a tali titoli;
- la spesa trova copertura sul capitolo U04435, impegno n. 202200050, impegno n. 202200050, assunto nell'esercizio 2025 e conservato a residuo, con esigibilità nell'esercizio 2026;
- le coordinate bancarie di accredito risultano comunicate dai percipienti ai sensi dell'art. 8 dei contratti e conservate agli atti dell'Ufficio, con assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. n. 136/2010;
- non ricorre l'obbligo di acquisizione del documento unico di regolarità contributiva, trattandosi di compensi per prestazione occasionale resi da persone fisiche prive di posizione contributiva d'impresa e non iscritte a cassa di previdenza di categoria in relazione al presente rapporto;
- la verifica di cui all'art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973 e al D.M. n. 40/2008 sarà effettuata dall'Area amministrativa e finanziaria in sede di emissione del mandato;

VISTO

- il verbale di regolare esecuzione delle prestazioni del 06/08/2026 prot. n. 975 redatto dal Responsabile Unico del Progetto con cui si relaziona sulla regolarità delle prestazioni rese;

RITENUTO che sussistano i presupposti di fatto e di diritto per procedere alla liquidazione;

TUTTO CIO' PREMESSO

DECRETA

1. **di dare atto** che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. **di liquidare** la seconda parte delle spettanze contrattuali riferite all'intervento CUP F13B20000120006, i compensi per il servizio di supporto al RUP ai sensi dell'art. 15, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 relativi al periodo settembre 2025 - luglio 2026, secondo il seguente prospetto:

Professionista	CIG	Compenso lordo	Ritenuta d'acconto 20%	Netto a pagare
Ing. Gianfranco Castronuovo — C.F. CSTGFR93B21C619I	B795789254	€ 2.476,92	€ 495,38	€ 1.981,54
Avv. Katia Zaccara — C.F. ZCCKTA75E56E919W	B795E364A3	€ 2.105,38	€ 421,08	€ 1.684,30
TOTALE		€ 4.582,30	€ 916,46	€ 3.665,84

Il Funzionario Incaricato
Dott.ssa Ilenia Tummillo